Quo-

Quoniam itaque agens hoc non intendit, propter quod non agit (§. 616 part. 1. *Phil. pract. univ.*); nec malum; quod sese defendendo alteri infert, intendit. *Quod erat alterum.*

Paret hinc universaliter, quod particulariter affirmat D. *Thomas*, in vera defensione hominem non occidi ex intentione. Quemadmodum enim qui sui defendendi gratia laicum occidit, hoc non facit, quia vult, ut e medio tollatur; sed quia vult se esse incolumem, quod fieri nequit, nisi e medio tollatur; ita in genere qui sui defendendi gratia aggressori malum quoddam infert, hoc non facit, quia vult ut ægre fiat alteri, sed quia vult ne ægre fiat sibi, quod fieri nequit, nisi alteri ægre fiat. Absit ut quis sibi persuadeat, inanes fingi subtilitates, sibi que caveat, ne eas ad quisquilias Scholasticorum referat animo conviciandi, quo contemnuntur quæ non intelliguntur. Mox enim videbimus, quod in defensione conscientiam salvare minime possis, nisi ad hæc subtilitates animum advertas. Sane si intentionem sese defendentis seponis, fieri haud quaquam potest, ut illæ (o amore inimicorum te defendas, vel ne injurios in teipsum ex præpostero inimicorum amore peccando defensionem omittas. Clariora hæc evadent per ea, quæ mox sequuntur, & ex intentione agentis tanquam rivuli ex fonte suo deducuntur. Defensio sui delicatissima est, nisi eidem admisceri debeat, quod cum officiis pugnat, adeoque peccato vacare.

§. 993.

*Quomodo  
sese defen-  
dens velit  
malum al-  
terius.*

*Qui se defendit, non vult malum alterius, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum declinandi proprium, & mallet alterum ab eo esse immunem. Qui enim se defendit, non intendit malum alterius (§. 992), consequenter non vult per se, ut alteri malum inferatur (§. 616 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam tamen intendit aversionem mali, quod sibi intentatur (§. 992), aversio mali sibi intentati finis est (§. 617 part. 1. *Phil. pract. univ.*).*

*univ.*), propter quem se defendit (§. 932 *Ontol.*). Cum itaque qui vult finem, media etiam velit necesse est. (§. 941 *Ontol.*), finem vero, quem se defendendo intendit, consequi nequeat, nisi malum alteri inferendo (§. 980. 984); malum alteri inferendum non vult, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum declinandi proprium. *Quod, erat alterum.*

Quoniam adeo malum alteri inferendum non vult, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum evitandi proprium *per demonstrata*; mallet utique alterum ab eo esse immunem, siquidem absque eo ipse a malo, quod sibi intentatur, immunis esse posset. *Quod erat alterum.*